
 
 

         

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

РЕШЕНИЕ 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУ» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

ШИИТПИР 

«03» ноября 2020 г.                                № 16                                           с.Хандагайты 
 

 

Об Утверждении  Положения, о постоянных комиссиях Хурала 

представителей Овюрского кожууна Республики Тыва 

 

Руководствуясь,  статьей 18  Устава  Овюрского  кожууна  Хурал 

представителей  Овюрского кожууна  решил: 

 

1. Утвердить положение о постоянных комиссиях Хурала представителей 

Овюрского кожууна согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает  в силу с момента его принятия. 

 

                 
 

Глава муниципального района- 

Председатель Хурала представителей  

Овюрского кожууна                                                                        А-Х.И. Лопсан-Серен   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к решению Хурала  

представителей Овюрского кожууна 

решение № 16 от 03 ноября 2020 года 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссиях Хурала представителей 

 Овюрского кожуунаРеспублики Тыва 

 
Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Член комиссии Хурала представителей Овюрского кожууна Республики Тыва избирается из 

числа депутатов на срок своих полномочий, которые формируются на основе пожеланий депутатов. 

Комиссии избираются для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к 

ведению в Хурал представителей, а также для содействия проведению в жизнь его решений, Законов 

Республики Тыва, Российской Федерации, осуществления в пределах компетенции Хурала представителей 

контроля над деятельностью администрации кожууна. Комиссии являются рабочими органами Хурала 

представителей, ответственны перед ним и подотчетны ему. Решением Хурала представителей 

утверждаются Положения и перечень комиссий, Хурал представителей может упразднить, реорганизовать 

ранее созданные комиссии, создавать новые. 

Статья 2. В состав комиссий не могут входить председатель Хурала представителей и его заместитель. 

Депутат может быть членом одной комиссии. Работа депутата в двух комиссиях разрешается по решению 

сессии. Депутат не может быть переведен в состав другой комиссии без его согласия. 

Статья 3. Председатели комиссий избираются из их членов на заседании комиссий большинством 

голосов из общего числа членов комиссии. Члены комиссии вправе ставить вопрос о переизбрании 

председателя. 

Статья 4. Комиссии свою работу строят на основе коллективного, делового обсуждения вопросов, 

гласности и инициативы их членов. 

Статья 5. При необходимости Хурал представителей может создавать временные комиссии с четким 

указанием задач и сроков их деятельности. По истечении срока полномочий временной комиссии Хурал 

представителей принимает решение о роспуске ил продолжении срока ее деятельности. По результатам 

работы временная комиссия представляет Хуралу представителей отчет с выводами, проектами решений, 

рекомендациями. По ее отчету Хурал представителей принимает решение. 

Статья 6. К работе комиссий с правом совещательного голоса могут быть привлечены специалисты, 

эксперты, представители общественных организаций и политических партий, другие лица.  

 

Глава 2. 

КООРДИНАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ, ВОПРОСЫ ИХ ВЕДЕНИЯ 

 

Статья 7. Координация деятельности комиссий Хурала представителей и оказание им помощи в работе 

осуществляется его председателем или заместителем через совместный аппарат Хурала представителей и 

администрации согласно распоряжению председателя Хурала представителей. 

В этом направлении принимаются меры по организации согласованной и совместной работы комиссий, 

по своевременному их обеспечению материалами и документами по рассматриваемым ими вопросам; по 

правовому, организационному, материально-техническому обеспечению их деятельности, 

информированию депутатов, представителей государственных и общественных организаций о заседаниях 

комиссий. 

Статья 8. Комиссии разрабатывают проекты решений Хурала представителей по вопросам, 

относящимся к их ведению, предлагают их для внесения в повестку дня заседаний Хурала представителей. 

Статья 9. Вопросы, относящиеся к ведению нескольких комиссий, могут подготавливаться и 

рассматриваться совместно.  

Комиссия может запрашивать мнение из других комиссий, а также по просьбе последних участвовать в 

подготовке рассматриваемых ими вопросов. 

Комиссия вправе высказывать свое мнение по вопросам, рассматриваемым другими комиссиями. 

Статья 10. Если комиссии не пришли к согласию по одному и тому же вопросу, они доводят свои 

предложения до председателя или его заместителя с последующим рассмотрением их на заседании Хурала 

представителей для окончательного решения. 

 Статья 11. Комиссии контролируют выполнение решений Хурала представителей органами 

государственной власти, местного самоуправления, другими юридическими и физическими лицами, 

расположенными на территории кожууна в пределах своей компетенции. 



Статья 12. Комиссия вправе вносить в Хурал представителей: 

- предложения о передаче проектов решений Хурала представителей по наиболее важным вопросам на 

обсуждение трудовых коллективов, собраний граждан по месту жительства, проведении местных 

референдумов; 

- предложения по повестке дня заседаний Хурала представителей, выделять своих докладчиков или 

содокладчиков по вопросам, относящимся к их ведению. По вопросам, подготовленным несколькими 

комиссиями, они могут выступать с совместными докладами и содокладами, либо отдельно представлять 

свои замечания и предложения; 

- обращаться с запросами на заседании Хурала представителей к председателю Хурала представителей, 

к руководителям расположенных на территории предприятий, учреждений и организаций по вопросам, 

отнесенным к ведению в Хурал представителей. 

Статья 13. Комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к их ведению, вправе требовать 

информации, разъяснений руководителей отделов, управлений администрации кожууна, приглашать 

должностных лиц на свои заседания, о чем соответствующие органы и приглашенные лица извещаются 

заблаговременно. 

Статья 14. Разработанные комиссиями предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к 

ведению Хуралу представителей, могут направляться муниципальным и общественным органам, 

предприятиям, учреждениям и организациям, а также в необходимых случаях органам местного 

самоуправления поселений на территорий кожууна.  

Статья 15. Член комиссии пользуется правом решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым 

комиссией, имеет право вносить любые вопросы и предложения на их рассмотрение, участвовать в их 

подготовке, обсуждении и принятии по ним решений, а также в организации проведения в жизнь решений 

и в контроле за их выполнением. 

Депутат Хурала представителей, не являющийся членом комиссии, может участвовать в заседаниях 

комиссий с правом совещательного голоса. 

Статья 16. Члены комиссий по их поручению и по своей  инициативе изучают на месте вопросы, 

относящиеся к своему ведению, обобщают предложения муниципальных и общественных органов и 

организаций, а также граждан, сообщают свои выводы и предложения в комиссию. 

Статья 17. Комиссии по вопросам, отнесенным к их ведению, вправе вносить предложения о 

заслушивании на заседании Хурала представителей отчета или информации о работе любого органа, 

любого должностного лица по выполнению ими решений Хурала представителей. 

Статья 18. Член комиссии обязан участвовать в их деятельности, содействовать реализации их 

решений, выполнять поручения. 

Статья 19. Комиссии в рамках общего положения и для выполнения своих задач, разрабатывает 

собственные положения. Эти положения рассматриваются в комиссиях и утверждаются на заседании 

Хурала представителей. 

 

Глава 3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 

 

Статья 20. Комиссии Хурала представителей работают в соответствии с планом Хурала 

представителей. Заседания комиссий созываются не реже одного раза в квартал. 

Статья 21. На заседании комиссий могут приглашаться представители муниципальных органов 

кожууна, общественных организаций, органов местного самоуправления, поселений, специалисты, которые 

участвуют в заседаниях с правом совещательного голоса. 

Статья 22. Заседания являются открытыми. Комиссия вправе принять решение о проведении закрытого 

заседания. Решения комиссии принимаются открытым голосованием. 

Решение комиссии считается принятым, если на заседании присутствуют, не менее половины его 

состава и за принятие проголосовало большинство из присутствующих на заседании членов комиссии. 

При проведении совместных заседаний нескольких комиссий решения принимаются простым 

большинством голосов от присутствующих членов каждой комиссии. 

Статья 23. Председатель комиссии: организует работу комиссии, ведет их заседания, представляет 

проекты решений, заключения и предложения от имени комиссии в Хурал представителей, если это не 

поручено другому члену комиссии; дает поручения членам комиссии, представляет комиссию в 

отношениях с муниципальными органами, общественными организациями, предприятиями и 

учреждениями, органами местного самоуправления поселений. 

Статья 24. Член комиссии, имеющий особое мнение, вправе представлять Хуралу представителей 

особое мнение. 

Статья 25. Решения и заключения комиссии подписываются их председателем. Решения, принятые 

комиссиями , и совместно приготовленные ими заключения подписываются председателями 

соответствующих комиссий. 

Решения и протоколы заседаний комиссий хранятся в их делах. 



Статья 26. Комиссии Хурала представителей информируют общественность о своей деятельности. На 

их заседания могут приглашаться представители органов печати, телевидения, радио и других средств 

массовой информации. 

Статья 27. Обеспечение деятельности комиссий осуществляется Хуралом представителей.   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Почетной грамоте Хурала представителей Овюрского кожууна 

 

1. Награждение Почетной грамотой Хурала представителей Овюрского кожууна является поощрением 

граждан, предприятий, организаций и учреждений за трудовой вклад в социально-экономическое, 

культурное развитие, обеспечение общественной безопасности и правопорядка, охрану здоровья 

населения и активное участие в общественной жизни кожууна. 

2. Почетной грамотой Хурала представителей награждает Хурал представителей кожууна. 

3. В период между сессиями Хурала представителей право принимать решение о награждении 

Почетной грамотой предоставляется председателю Хурала представителей кожууна по согласованию 

с большинством депутатов от числа избранных в Хурал представителей. 

4. С ходатайством о награждении Почетной грамотой Хурала представителей кожууна входят в Хурал 

представителей председатель, комиссии Хурала представителей, администрация кожууна, органы 

местного самоуправления сельсоветов, предприятия, организации, учреждения, общественные 

объединения кожууна. 

5. При обращении о награждении Почетной грамотой отдельных граждан в Хурал представителей 

кожууна предоставляются следующие документы: 

- письмо -  ходатайство руководителя предприятия, учреждения, организации с характеристикой о 

трудовой, общественной деятельности и иных заслугах лица, представляемого к награждению; 

- при ходатайстве органов местного самоуправления предоставляется соответствующее решение 

данных органов. 

6. При возбуждении ходатайства о награждении Почетной грамотой предприятия, учреждения, 

организации, общественные объединения в Хурал представителей кожууна предоставляется решение 

комиссии Хурала представителей или органов местного самоуправления сельсоветов. 

7. О награждении Почетной грамотой  Хурал представителей Овюрского кожууна сообщает в средствах 

массовой информации. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

Об удостоверении депутата Хурала представителей Овюрского кожууна  

Республики Тыва  

 

1. В соответствии со ст. 23 Устава Муниципального района «Овюрский кожуун Республики Тыва» «Статус 

депутата Хурала представителей» депутат Хурала представителей Овюрского кожууна Республики Тыва 

имеет депутатское удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его полномочия, которым он 

пользуется в течение срока полномочий. 

2. Удостоверение депутата является документом, дающим право на территории республики при 

осуществлении депутатских полномочий посещать все органы государственной власти, органы местного 

самоуправления, воинские части, коммерческие и некоммерческие организации всех форм собственности и 

их объединения по вопросам, связанным с депутатской деятельностью. 

3.  Удостоверение депутата представляет собой развернутую книжку размером 19 х 6,5 см. цвет бордовый, 

на обложке тисненные золотом слова «Хурал представителей Овюрского кожууна» и изображение герба 

Республики Тыва.  

На первой половине разворота удостоверения: фотография депутата, слова «Российская Федерация 

Республики Тыва Хурал представителей Овюрского кожууна», герб Республики Тыва, председатель 

Хурала представителей Овюрского кожууна (печать, подпись). 

На второй половине разворота удостоверения текст: «Удостоверение, № округа, Фамилия, имя, 

отчество избран депутатом Хурала представителей Овюрского кожууна Республики Тыва», дата выдачи: 

____. ____. 20__ г., действительно до ___. ____. 20___ г.. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению Хурала  

представителей Овюрского кожууна 

решение № 16 от 03 ноября 2020 года 

  

Комиссии 

 Хурала представителей  Овюрского кожууна 

 шестого созыва 

 

1. Комиссия по социальной политике, здравоохранения, культуры, спорту и  по делам 

молодежи. 

1.  Шарый-оол Саяна Александровна– председатель 

2. Монгуш Лориса Михайловна 

3. Назытай Ольга Михайловна  

4. Куулар Мерген Германович 

5. Карбы Байлак Борисовна 

6. Донгак Солангы Эрес-ооловна 

7. Монгуш Валентина Сагаановна 

 

2. Комиссия по вопросам собственности, экономики  предпринимательству.  

1. Сат Эртине Юрьевич- председатель 

2. Куулар Уран Сурун-ооловна 

3. Баазан Юмит Саянович 

4. Монгуш Валентина Сагаановна 

5. Ооржак Шораан Казаракович 

 

3. Комиссия по бюджету и финансово- бюджетной политике:                     

1. Ооржак Шораан Казаракович– председатель 

2. Шарый-оол Саяна Александровна. 

3. Ховалыг Тамара Ондаровна 

4.   Назытай Ольга Михайловна  

5. Монгуш Эрес Александрович 

6. Сат Эртине Юрьевич 

 

      4.  Комиссия по общественной безопасности, правопорядку и приграничным вопросам: 

1. Тюлюш АйХан Айдынович – председатель 

2. Донгак Алексей Анай-оолович 

3. Ооржак Менги Владимирович 

4. Сат Эртине Юрьевич 

5.  Шарый-оол Саяна Александровна 

6. Монгуш Эрес Александрович 

 

 

      5.  Комиссия по агропромышленному комплексу, земельным отношениям, 

природопользованию: 

1. Саая Алимаа Севээновна - председатель 

2. Донгак Роза Бурбужуковна 

3. Куулар Уран Сурун-ооловна 

4. Ооржак Менги Владимирович 

5. Тюлюш АйХан Айдынович 

6. Баазан Юмит Саянович 

7. Донгак Солангы Эрес-ооловна 

 

 

 



         

 

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

РЕШЕНИЕ 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУ» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

ШИИТПИР 

«03» ноября 2020 г.                                № 17                                           с.Хандагайты 
 

Об утверждении состава и положения комиссии Хурала представителей 

Овюрского кожууна Республики Тыва по социальной политике, образования, 

здравоохранения, культуре, спорту и  по делам молодежи 

 

Руководствуясь,  статьей 18  Устава  Овюрского  кожууна и решением Хурала 

представителей  Овюрского кожууна   об утверждении  положения, о 

постоянных комиссиях Хурала представителей Овюрского кожууна 

Республики Тыва № 10 Хурал представителей  Овюрского кожууна   РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить состав комиссии Хурал представителей  Овюрского кожууна по 

социальной политике, образования, здравоохранения, культуре, спорту и  

по делам молодежи  (приложение №1). 

2.  Утвердить положение о комиссии Хурал представителей  Овюрского 

кожууна  по социальной политике, образования, здравоохранения, 

культуре, спорту и  по делам молодежи   (приложение №2). 

3. Настоящее Решение вступает  в силу с момента его принятия. 

 

 

 

 

Глава муниципального района- 

Председатель Хурала представителей  

Овюрского кожууна                                                                        А-Х.И. Лопсан-Серен   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№1 

                                                            к решению Хурала представителей  

Овюрского кожууна 

решение №17 от 03 ноября 2020 года 

 

 

       Состав постоянной комиссии Хурала представителей  

Овюрского кожууна по социальной политике, образования,  

здравоохранения, культуре, спорту и  по делам молодежи. 

 

1. Шарый-оол Саяна Александровна – председатель 

2. Монгуш Лориса Михайловна 

3. Назытай Ольга Михайловна  

4. Куулар Мерген Германович 

5. Карбы Байлак Борисовна 

6. Донгак Солангы Эрес-ооловна 

7. Монгуш Валентина Сагаановна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№2 

                                                            к решению  Хурала представителей 

 Овюрского кожууна решение 

 №17 от 03 ноября 2020 года 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянной комиссии по социальной политике, образования,  

здравоохранения, культуре, спорту и по делам молодежи. 

 

1. Правовая основа деятельности комиссии 

1. Постоянная комиссия по социальной политике образуется по решению 

кожуунного Хурала представителей в соответствии с Регламентом Хурала 

представителей. 

2. В своей работе комиссия руководствуется Конституцией, законами Российской 

Федерации и Республики Тыва (перечисление), Уставом района, Регламентом 

Хурала представителей и данным Положением.   

2. Задача комиссии 

Основной задачей комиссии является формирование политики органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения в социальной сфере кожууна, в 

пределах ее компетенции в том числе; 

1) обеспечение социальной поддержки населения; 

2) развитие муниципальных учреждений дошкольного, основного общего и 

профессионального образования; 

3) развитие муниципальных учреждений здравоохранения; 

4) создание условий для деятельности учреждений культуры в кожууне; 

5) создание условий для развития физической культуры и спорта в кожууне; 

6) создание условий для деятельности детских и молодежных объединений; 

7) оказание поддержки организациям ветеранов в их повседневной деятельности; 

8) осуществление контроля за исполнением нормативных актов, регламентирующих 

предоставление социальных гарантий и льгот ветеранам, инвалидам и пенсионерам; 

9) содействие развитию на территории кожууна национально-культурных центров, 

способствующих укреплению добрососедских отношений между различными 

национальностями. 

3. Функции комиссии 

1. Участие в формировании бюджета района и контроль за его исполнением в 

части расходов, предусмотренных на социальную сферу района. 

2. Подготовка проектов решений Хурала представителей по вопросам, 

затрагивающим социальную сферу района. 

3. Подготовка предложений к проектам нормативных документов по социальной 

политике. 

4. Согласование всех проектов решений Хурала представителей, затрагивающих 

интересы социально-незащищенных слоев населения. 

5. Подготовка предложений в программу мер по социальной поддержке 

населения и контроль над ее исполнением. 



6. Подготовка предложений по льготам для социально незащищенных слоев 

населения. 

7. Контроль над выполнением решений Хурала представителей. 

8. Взаимодействие с комитетом по социальной политике законодательного 

органа субъекта РФ и постоянными комиссиями по социальной политике поселений. 

9. Выполнение поручений сессий Хурала представителей и председателя Хурала 

представителей. 

10. Рассмотрение всех вопросов по социальному развитию района, отнесенных к 

ведению Хурала представителей. 

4. Председатель комиссии 

Комиссию возглавляет председатель, который избирается на сессии из числа 

членов комиссии по предложению комиссии. 

Председатель комиссии: 

1) Организует  работу комиссии; 

2) распределяет работу между членами комиссии, дает им поручения; 

3) составляет план роботы комиссии, проект повестки дня заседаний; 

4) представляет проекты решений, замечаний и предложений, подготовленные 

комиссией, Хуралу. 

5) Представляет комиссии кандидата на пост заместителя председателя; 

6) Созывает и ведет заседание комиссии; 

7) Информирует Хурал представителей и председателя Хурала о деятельности 

комиссии; 

8) В случае временного отсутствия заместителя председателя назначает ему 

замену из числа членов комиссии; 

9) Информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии, об ответах 

на письма, поступившие в комиссию; 

10) Представляет комиссию в отношениях с другими организациями.  

 

5. Заместитель председателя комиссии 

Заместитель председателя комиссии: 

1) выполняет функции в соответствии с распределением обязанностей, 

установленных комиссией; 

2) выполняет отдельные функции председателя по его поручению; 

3) замещает председателя в случае его отсутствия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

РЕШЕНИЕ 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУ» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

ШИИТПИР 

«03» ноября 2020 г.                                № 18                                           с. Хандагайты 
 

 

Об утверждении состава и положения комиссии Хурала  

представителей Овюрского кожууна Республики Тыва  

по вопросам собственности, экономики и предпринимательству 

 

             Руководствуясь,  статьей 18  Устава  Овюрского  кожууна и решением 

Хурала представителей  Овюрского кожууна,   об утверждении  положения, о 

постоянных комиссиях Хурала представителей Овюрского кожууна 

Республики Тыва № 10 Хурал представителей  Овюрского кожууна  

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить состав комиссии Хурал представителей  Овюрского кожууна по 

вопросам собственности, экономики  и предпринимательству приложению №1  

2.  Утвердить положение о комиссии Хурал представителей  Овюрского кожууна  

по вопросам собственности, экономики   и предпринимательству  

приложению №2. 

3. Настоящее Решение вступает  в силу с момента его принятия 

 

 

 

 

Глава муниципального района- 

Председатель Хурала представителей  

Овюрского кожууна                                                                        А-Х.И. Лопсан-Серен   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№1 

                                                            к решению Хурал представителей  

Овюрского кожууна 

решение №18 от 03 ноября 2020 года 

 

 

Состав постоянных комиссий Хурала представителей Овюрского кожууна по  

вопросам собственности, экономики  и предпринимательству   

 

1. Сат Эртине Юрьевич - председатель 

2. Куулар Уран Сурун-ооловна 

3. Баазан Юмит Саянович 

4. Монгуш Валентина Сагаановна 

5. Ооржак Шораан Казаракович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№2 

                                                            к решению Хурал представителей  

Овюрского кожууна 

решение №18 от 03 ноября 2020 года 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

О постоянной комиссии по вопросам собственности, экономики и 

предпринимательству. 

Постоянная комиссия по вопросам собственности, экономики и 

предпринимательству является рабочим органом Хурала представителей и 

подотчетна ему. 

         Решение об образовании, численный и персональный состав комиссии 

устанавливается сессией Хурала. 

Преобразование, ликвидация комиссии производятся только по решению 

Хурала. 

В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией РФ, Законом 

«О местном самоуправлении в Республики Тыва», Уставом Овюрского кожууна, 

Законами и иными нормативными актами РФ и Республики Тыва, решениями 

Хурала представителей и настоящим Положением. 

Комиссия работает во взаимодействие с другими комиссиями Хурала 

представителей, соответствующими подразделениями администрации, органами 

местного самоуправления. Комиссия свою работу строит на основе коллективного, 

свободного обсуждения вопросов, гласности и инициативе его членов. 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

Задачами комиссии являются:           

подготовка и предварительное рассмотрение вопросов, выносимых на 

обсуждение Хурала представителей в сфере компетенции комиссии,  

участие совместно с администрацией кожууна в разработке долгосрочных 

программ по профилю комиссии.  

подготовка и внесение в Хурал представителей замечаний и предложений на 

проекты Республиканских Законов, осуществление контроля над реализацией 

законов и иных нормативных актов Республики, а также решений Хурала 

представителей, 

оценка фактического состояния экономики кожууна, решение иных задач в 

пределах своих функциональных обязанностей.   

  

III. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ 

В сфере экономики: 

совместно с администрацией кожууна анализирует экономическое состояние 

кожууна, определяет проблемы, по которым необходимо принятие мер,  

разрабатывает проекты нормативных актов, а также иных решений Хурала 

представителей в сфере деятельности комиссии. 

В сфере контроля над  управлением муниципальной собственностью: 

      готовит предложения, проекты нормативных актов и иные решения Хурала 

представителей по порядку владения и контроля над управлением муниципальной 

собственностью. 



В сфере местной промышленности, строительства и транспорта: 

Осуществляет контроль за исполнением законодательства по вопросам местной 

промышленности, строительства и транспорта,  

Участвует совместно с администрацией района в анализе фактического 

состояния использования транспорта, вносит при необходимости свои предложения 

по улучшению работы этой отрасли,  

- готовит предложения и проекты решений Хурала представителей по вопросам 

развития местной промышленности, строительства, использования транспорта и 

вносит их на рассмотрение Хурала представителей. 

В сфере предпринимательской деятельности: 

Участвует совместно с администрацией района в разработке предложений по 

развитию предпринимательской деятельности в кожууне. 

 

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 

 

Комиссия работает по утвержденным планам Хурала представителей и комиссии. 

Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины 

ее состава. Решения принимаются большинством от присутствующих на заседании 

членов комиссии. 

Член комиссии, имеющий особое мнение при обсуждении вопроса, вправе 

представить его Хуралу представителей. 

В случае невозможности прибыть на заседание, член комиссии обязан сообщить 

об этом не позднее, чем за день до начала заседания. 

Решения, протоколы заседаний комиссии дорабатываются и оформляются в 

недельный срок, подписываются председательствующим на заседании и хранятся в 

делах комиссии с последующей передачей в архив. 

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ 

 

Все члены комиссии обладают полномочиями, установленными для депутатов 

Хурала представителей. 

Председатель комиссии: 

-   организует работу комиссии, 

- координирует деятельность комиссии с деятельностью председателя Хурала 

представителей, его заместителя, с деятельностью председателей других комиссий, 

- представляет комиссию в отношениях с органами местного самоуправления, 

различными организациями и общественными формированиями, 

-  ведет заседания комиссии, 

- представляет проекты нормативных актов, решений, заключения и 

предложения, подготовленные комиссией Хурала представителей, 

- координирует деятельность членов комиссии по выполнению планов работы и 

решений комиссии. 

Председатель комиссии вправе: 

- проводить рабочие совещания с приглашением представителей 

заинтересованных и иных организаций по вопросам, входящим в компетенцию 

комиссии; 

-  визировать документы, проходящие через комиссию; 

- подписывать решения комиссии; 

- давать поручения членам комиссии. 



Заместитель председателя комиссии выполняет в отсутствие председателя 

его обязанности. 

Секретарь комиссии: 

- ведет протокол заседания комиссии и организует его оформление, 

- контролирует своевременность рассылки решений исполнителям, 

- в случаях отсутствия председателя и заместителя председателя комиссии 

выполняет их обязанности. 

Член комиссии: 

- вносит предложения в повестку дня заседания и в план работы комиссии, 

- осуществляет деятельность в соответствии с планом работы комиссии. 

 

VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ 

 

Материально-техническое, организационно-методическое, информационное и 

правовое обеспечение деятельности комиссии осуществляется аппаратом Хурала 

представителей и администрации кожууна. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

РЕШЕНИЕ 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУ» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

ШИИТПИР 

«03» ноября 2020 г.                                № 19                                           с. Хандагайты 

 

Об утверждении состава и положения комиссии  

Хурала представителей Овюрского кожууна Республики 

 Тыва по бюджету и финансово- бюджетной политике 

 

            Руководствуясь,  статьей 18  Устава  Овюрского  кожууна Республики 

Тыва, Хурал представителей  Овюрского кожууна Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить состав комиссии Хурала представителей  Овюрского кожууна 

по бюджету и финансово- бюджетной политике 

(приложение №1). 

2. Утвердить положение о комиссии Хурала представителей  Овюрского 

кожууна  по бюджету и финансово- бюджетной политике( приложение 

№2). 

3. Настоящее Решение вступает  в силу с момента его принятия. 

 

 

 

 

Глава муниципального района- 

Председатель Хурала представителей  

Овюрского кожууна                                                                        А-Х.И. Лопсан-Серен   

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№1 

                                                            к решению Хурала представителей  

Овюрского кожууна 

 № 19 от 03 ноября 2020 года 

 

 

Состав постоянной комиссии Хурала представителей Овюрского  

кожууна по  бюджету и финансово- бюджетной политике. 

 

1. Ооржак Шораан Казаракович– председатель 

2. Шарый-оол Саяна Александровна. 

3. Ховалыг Тамара Ондаровна 

4.   Назытай Ольга Михайловна  

5. Монгуш Эрес Александрович 

6. Сат Эртине Юрьевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№2 

                                                            к решению Хурала представителей  

Овюрского кожууна 

от 03 ноября 2020 года № 19 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Комиссия по бюджету и финансово-бюджетной политике является рабочим 

органом Хурала представителей и подотчетна ему.  

2. Комиссия избирается из числа депутатов на срок своих полномочий, решение 

об образовании комиссии принимается сессией Хурала представителей. 

3. Свою работу комиссия строит на основе коллективного, свободного, делового 

обсуждения вопросов. Члены комиссии пользуются правом решающего голоса 

по всем вопросам, рассматриваемым комиссией. Участвовать в их подготовке, 

обсуждении и принятии по ним решений, а также в организации проведения 

этих решений в жизнь и контроле за их выполнением. 

4. Комиссия в своей деятельности взаимодействует с комиссиями по 

социальному развитию муниципального района, по вопросам местного 

самоуправления, по муниципальной собственности, общественными 

движениями, средствами массовой информации, управлением финансов и 

другими отделами администрации, органами местного самоуправлениями, 

отделением Федерального Казначейства. 

5. К работе комиссии с правом совещательного голоса могут быть привлечены 

специалисты, эксперты, представители общественных организаций и 

политических партий и другие лица. 

 

II. ЗАДАЧИ КОМИССИИ И ВОПРОСЫ ВЕДЕНИЯ 

 

1. Содействовать сбалансированности бюджета района, осуществлению 

бюджетного процесса, соблюдению установленными Федеральными Законами 

требований к размерам дефицита бюджета, уровню и составу муниципального 

долга, исполнению бюджетных и долговых обязательств муниципального 

района. 

2. Предварительно рассматривать и представлять сессии Хурала представителей 

на утверждение бюджет района, осуществлять контроль за его исполнением, 

разрабатывать порядок установления, изменения и отмены местных налогов и 

сборов. 

3. Предварительно совместно с другими комиссиями рассматривать проекты 

планов и программ развития муниципального района, отчеты об их 

исполнении, обеспечивает официальное опубликование проекта местного 

бюджета, годового отчета о его исполнении, ежеквартальных сведений о ходе 

исполнения местного бюджета, о численности муниципальных служащих, 

работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на 

их денежное содержание. 

4. Анализирует и выносит предложения по формированию доходов 

муниципального района, определяет порядок сбора средств самообложения 

граждан в соответствии  ст. 56 ФЗ «Об общих принципах организации 



местного самоуправления в РФ», вносит предложения по привлечению 

заемных средств, в том числе за счет выпуска муниципальных ценных бумаг. 

 

  

III. РУКОВОДСТВО КОМИССИЕЙ И ПОРЯДОК ЕЕ РАБОТЫ 

 

1. Комиссию возлагает председатель, который избирается голосованием 

большинства членов комиссии и утверждается сессией Хурала 

представителей. 

      Председатель комиссии организует работу комиссии, ведет ее заседание,            

подписывает решения, распределяет обязанности между членами комиссии, 

дает им поручения, представляет Хуралу представителей проекты решений, 

заключения и  предложения, подготовленные комиссией, если это не поручено 

другому члену комиссии: 

- представляет комиссию в отношениях с муниципальными органами, 

общественными организациями, предприятиями, организациями, органами 

местного самоуправления, поселений. 

2.  Член комиссии обязан присутствовать на заседаниях и выполнять 

возложенные на него поручения. При невозможности присутствовать на 

заседании член комиссии ставит в известность председателя комиссии о 

причинах своего отсутствия. 

       3. Комиссия работает в соответствии с планом, утвержденным на заседании                       

комиссии. Заседание комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. 

4.   В заседании комиссии с правом совещательного голоса могут принимать 

участие представители администрации района, органов местного 

самоуправления, поселений, специалисты. 

5.  Заседания комиссии являются открытыми. Комиссия вправе принять решение 

о проведении закрытого заседания. Решения принимаются открытым 

голосованием. Решение комиссии считается принятым, если на заседании 

присутствует не менее половины от общего числа депутатов комиссии, и за 

его принятие проголосовало большинство от присутствующих.  

6.   Комиссия может проводить выездные заседания. Вопросы, относящиеся к 

ведению нескольких комиссий, могут подготавливаться к рассмотрению 

совместно. 

7.   Если комиссия не пришла к согласию по обсуждаемому вопросу, она доводит 

свои предложения до председателя Хурала представителей или его 

заместителя с последующим рассмотрением их на заседании Хурала 

представителей для окончательного решения. 

8. Член комиссии, имеющий особое мнение при обсуждении вопроса, вправе 

представлять его Хуралу представителей. 

9. Решения и протоколы заседаний комиссии хранятся в ее делах. В конце 

календарного года комиссия  готовит и представляет в Хурал представителей 

отчет о своей деятельности. 

10. Обеспечение деятельности комиссии осуществляется Хурала представителей 

и администрации кожууна. 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

РЕШЕНИЕ 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУ» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

ШИИТПИР 

«03» ноября 2020 г.                                № 19а                                          с. Хандагайты 

 

Об утверждении состава и положения комиссии Хурала представителей 

Овюрского кожууна Республики Тыва по общественной безопасности, 

правопорядку и приграничным вопросам 

 

          Руководствуясь,  статьей 18  Устава  Овюрского  кожууна Республики 

Тыва, Хурала представителей Овюрского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить состав комиссии Хурал представителей  Овюрского кожууна по 

общественной безопасности, правопорядку и приграничным вопросам 

(приложение №1). 

2. Утвердить положение о комиссии Хурал представителей  Овюрского 

кожууна  по  общественной безопасности, правопорядку и приграничным 

вопросам (приложение №2). 

3. Настоящее Решение вступает  в силу с момента его принятия. 

 

 

 

 

Глава муниципального района- 

Председатель Хурала представителей  

Овюрского кожууна Республики Тыва                                    А-Х.И. Лопсан-Серен 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение№1 

                                                            к решению Хурала представителей  

Овюрского кожууна 

от 03 ноября 2020 года № 19а 
 

 

            Состав постоянной комиссии Хурала представителей Овюрского кожууна  

по  общественной безопасности, правопорядку и приграничным вопросам   

 

1.   Тюлюш АйХан Айдынович – председатель 

2. Донгак Алексей Анай-оолович 

3. Ооржак Менги Владимирович 

4. Сат Эртине Юрьевич 

5.  Шарый-оол Саяна Александровна 

6. Монгуш Эрес Александрович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№2 

                                                            к решению Хурала представителей  

Овюрского кожууна 

от 03 ноября 2020 года № 19а 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Комиссия по общественной безопасности, правопорядку и приграничным 

вопросам является рабочим органом Хурала представителей и подотчетна ему.  

Решение об образовании, численный и персональный состав комиссии 

устанавливается  сессией Хурала представителей. 

Преобразование, ликвидация комиссии производится только по решению Хурала 

представителей. 

В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией РФ, Законом «О 

местном самоуправлении в Республики Тыва», Уставом Овюрского кожууна, 

Законами и иными нормативными актами РФ и Республики Тыва, решениями 

Хурала представителей и настоящим Положением. 

Комиссия работает во взаимодействие с другими комиссиями Хурала 

представителей, соответствующими подразделениями администрации, органами 

местного самоуправления. Комиссия свою работу строит на основе коллективного, 

свободного обсуждения вопросов, гласности и инициативе его членов. 

 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

Задачами комиссии являются: 

Участие в разработке проектов нормативных правовых актов, иных решений 

Хурала представителей в сфере контроля за соблюдением законодательства и 

правопорядка в районе, взаимодействие с политическими партиями и 

общественными движениями, информационной политики и деятельности средств 

массовой информации, 

Защита интересов Хурала представителей в судах по искам к органам 

государственной власти, местного самоуправления, предприятиям, учреждениям, 

организациям и общественным объединениям,  

Защита законных прав и свобод депутатов, связанных с исполнением 

депутатских полномочий. 

III. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ 

Комиссия для осуществления задач: 

Осуществляет контроль за исполнением Конституции, федеральных и 

республиканских Законов, нормативных актов Хурала представителей на 



территории Овюрского кожууна, организует встречи с представителями партий и 

общественных движений, выявляет их позиции по наиболее важным проблемам 

политической и социально-экономической жизни района, информирует о них 

Хуралу представителей,  

Ведает вопросами систематического освещения работы Хурала, его органов в 

средствах массовой информации, 

Ведет переписку, запрашивает необходимую информацию в органах власти от 

предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории района в 

установленном законом порядке, 

Выносит замечание депутату за допущенные нарушения общепринятых 

этических норм, небрежное выполнение своих депутатских обязательств,  

Вносит на рассмотрение сессии Хурала представителей материалы, касающиеся 

оценки поведения депутата. 

 

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 

Комиссия работает по утвержденным планам Хурала представителей и комиссии. 

Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины 

ее состава. Решения принимаются большинством от присутствующих на заседании 

членов комиссии. 

Член комиссии, имеющий особое мнение при обсуждении вопроса, вправе 

представить его Хуралу представителей. 

В случае невозможности прибыть на заседание, член комиссии обязан сообщить 

об этом не позднее, чем за день до начала заседания. 

Решения, протоколы заседаний комиссии дорабатываются и оформляются в 

недельный срок, подписываются председательствующим на заседании и хранятся в 

делах комиссии с последующей передачей в архив. 

 

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ 

Все члены комиссии обладают полномочиями, установленными для депутатов 

Хурала представителей. 

Председатель комиссии: 

-  организует работу комиссии, 

- координирует деятельность комиссии с деятельностью председателя Хурала 

представителей, его заместителя, с деятельностью председателей других комиссий, 

- представляет комиссию в отношениях с органами местного самоуправления, 

различными организациями и общественными формированиями, 

-  ведет заседания комиссии, 

- представляет проекты нормативных актов, решений, заключения и 

предложения, подготовленные комиссией Хурала представителей, 



- координирует деятельность членов комиссии по выполнению планов работы и 

решений комиссии. 

Председатель комиссии вправе: 

- проводить рабочие совещания с приглашением представителей 

заинтересованных и иных организаций по вопросам, входящим в компетенцию 

комиссии; 

- визировать документы, проходящие через комиссию; 

- подписывать решения комиссии; 

- давать поручения членам комиссии. 

Заместитель председателя комиссии выполняет в отсутствие председателя 

его обязанности 

 

Секретарь комиссии: 

- ведет протокол заседания комиссии и организует его оформление, 

- контролирует своевременность рассылки решений исполнителям, 

- в случаях отсутствия председателя и заместителя председателя комиссии 

выполняет их обязанности. 

Член комиссии: 

-вносит предложения в повестку дня заседания и в план работы комиссии, 

- осуществляет деятельность в соответствии с планом работы комиссии. 

VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ 

Материально-техническое, организационно-методическое, информационное и 

правовое обеспечение деятельности комиссии осуществляется аппаратом Хурала 

представителей и администрации кожууна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

РЕШЕНИЕ 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУ» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

ШИИТПИР 

«03» ноября 2020 г.                                № 20                                           с. Хандагайты 

 

Об утверждении состава и положения комиссии Хурала представителей 

 Овюрского кожууна Республики Тыва по агропромышленному комплексу, 

земельным отношениям, природопользованию 

 

Руководствуясь,  статьей 18  Устава  Овюрского  кожууна Республики Тыва,  

Хурал представителей  Овюрского кожууна РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить состав комиссии Хурала представителей  Овюрского кожууна по 

агропромышленному комплексу, земельным отношениям, 

природопользованию ( приложение №1). 

2. Утвердить положение о комиссии Хурала представителей  Овюрского 

кожууна  по агропромышленному комплексу, земельным отношениям, 

природопользованию  (приложение №2). 

Настоящее Решение вступает  в силу с момента его принятия 

 

 

Глава муниципального района- 

Председатель Хурала представителей  

Овюрского кожууна Республики Тыва                                    А-Х.И. Лопсан-Серен 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№1 

                                                            к решению Хурала представителей  

Овюрского кожууна 

от 03 ноября 2020 года № 20 

 
 

Состав постоянной комиссии Хурала представителей Овюрского кожууна  

по агропромышленному комплексу,  земельным отношениям, природопользованию 

 
 

1. Саая Алимаа Севээновна - председатель 

2. Донгак Роза Бурбужуковна 

3. Куулар Уран Сурун-ооловна 

4. Ооржак Менги Владимирович 

5. Тюлюш АйХан Айдынович 

6. Баазан Юмит Саянович 

7. Донгак Солангы Эрес-ооловна 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№2 

                                                            к решению Хурала представителей  

Овюрского кожууна 

от 03 ноября 2020 года № 20 

 

 

1. Общие положения 

Постоянная комиссия по агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям, природопользованию является рабочим органом Хурала 

представителей и подотчетна ему. 

     Решение об образовании, численный и персональный состав комиссии 

устанавливается сессией Хурала. 

       В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией РФ, Законом «О 

местном самоуправлении в Республики Тыва», Уставом Овюрского кожууна, 

Законами и иными нормативными актами РФ и Республики Тыва, решениями 

Хурала представителей и настоящим Положением. 

       Комиссия работает во взаимодействие с другими комиссиями Хурала 

представителей, соответствующими подразделениями администрации, органами 

местного самоуправления. Комиссия свою работу строит на основе коллективного, 

свободного обсуждения вопросов, гласности и инициативе его членов. 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

Задачами комиссии являются:           

подготовка и предварительное рассмотрение вопросов, выносимых на 

обсуждение Хурала представителей в сфере компетенции комиссии,  

участие совместно с администрацией кожууна в разработке долгосрочных 

программ по профилю комиссии.  

подготовка и внесение в Хурал представителей замечаний и предложений на 

проекты Республиканских Законов, 

осуществление контроля за реализацией законов и иных нормативных актов 

Республики, а также решений Хурала представителей, 

оценка фактического состояния экономики кожууна, решение иных задач в 

пределах своих функциональных обязанностей.   

III. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ 

В сфере экономики: 

совместно с администрацией кожууна анализирует экономическое состояние 

кожууна, определяет проблемы, по которым необходимо принятие мер,  

разрабатывает проекты нормативных актов, а также иных решений Хурала 

представителей в сфере деятельности комиссии. 

В сфере контроля за управлением муниципальной собственностью: 

      готовит предложения, проекты нормативных актов и иные решения Хурала 

представителей по порядку владения и контроля за управлением муниципальной 

собственностью. 

В сфере аграрной политики и природопользования: 

Совместно с администрацией кожууна участвует в разработке долгосрочных 

программ по вопросам аграрной политики и природопользованию, 

Готовит предложения и проекты решений Хурала представителей по вопросам 

использования земли и вносит их на рассмотрение Хуралу представителей, 

Анализирует фактическое состояние окружающей среды, использование 

природных ресурсов, выполнение долгосрочных программ по этим вопросам. 



В сфере местной промышленности, строительства и транспорта: 

Осуществляет контроль за исполнением законодательства по вопросам местной 

промышленности, строительства и транспорта,  

Участвует совместно с администрацией района в анализе фактического 

состояния использования транспорта, вносит при необходимости свои предложения 

по улучшению работы этой отрасли,  

- готовит предложения и проекты решений Хурала представителей по вопросам 

развития местной промышленности, строительства, использования транспорта и 

вносит их на рассмотрение Хурала представителей. 

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ  

Комиссия работает по утвержденным планам Хурала представителей и комиссии. 

Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины 

ее состава. Решения принимаются большинством от присутствующих на заседании 

членов комиссии. 

Член комиссии, имеющий особое мнение при обсуждении вопроса, вправе 

представить его Хуралу представителей. 

В случае невозможности прибыть на заседание, член комиссии обязан сообщить 

об этом не позднее, чем за день до начала заседания. 

Решения, протоколы заседаний комиссии дорабатываются и оформляются в 

недельный срок, подписываются председательствующим на заседании и хранятся в 

делах комиссии с последующей передачей в архив. 

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ 

Все члены комиссии обладают полномочиями, установленными для депутатов  

Хурала представителей. 

Председатель комиссии: 

- организует работу комиссии, 

- координирует деятельность комиссии с деятельностью председателя Хурала 

представителей, его заместителя, с деятельностью председателей других комиссий, 

- представляет комиссию в отношениях с органами местного самоуправления, 

различными организациями и общественными формированиями, 

- ведет заседания комиссии, 

- представляет проекты нормативных актов, решений, заключения и 

предложения, подготовленные комиссией Хурала представителей, 

- координирует деятельность членов комиссии по выполнению планов работы и 

решений комиссии. 

Председатель комиссии вправе: 

- проводить рабочие совещания с приглашением представителей 

заинтересованных и иных организаций по вопросам, входящим в компетенцию 

комиссии; 

-визировать документы, проходящие через комиссию; 

- подписывать решения комиссии; 

- давать поручения членам комиссии. 

Заместитель председателя комиссии выполняет в отсутствие председателя 

его обязанности. 

Секретарь комиссии: 

- ведет протокол заседания комиссии и организует его оформление, 

- контролирует своевременность рассылки решений исполнителям, 

- в случаях отсутствия председателя и заместителя председателя комиссии 

выполняет их обязанности. 



Член комиссии: 

-вносит предложения в повестку дня заседания и в план работы комиссии, 

- осуществляет деятельность в соответствии с планом работы комиссии. 

 

VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ 

 

Материально-техническое, организационно-методическое, информационное и 

правовое обеспечение деятельности комиссии осуществляется аппаратом Хурала 

представителей и администрации кожууна: 

 участвует в разработке долгосрочных программ по вопросам 

агропромышленному комплексу, земельным отношениям, природопользованию, 

готовит предложения и проекты решений Хурала представителей по вопросам 

использования земли и вносит их на рассмотрение Хуралу представителей, 

анализирует фактическое состояние окружающей среды, использование 

природных ресурсов, выполнение долгосрочных программ по этим вопросам.   
 

 

 
 


